
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA - FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2013 – Nº 459 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETOS 
DECRETO Nº 2694, DE 02 DE SETEMBRO DE 2013. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. LAIZA PRUDENTE SILVA, 
OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO GERENTE DO CRAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 3653, de 30 de agosto de 
2013, a Sra. LAIZA PRUDENTE SILVA, ocupante do Cargo 
Comissionado – Gerente do Centro de Referência da Assistência 
Social – CRAS, nomeada através do Decreto nº 2667, de 23 de 
julho de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30/08/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de setembro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
 
DECRETO Nº 2696, DE 02 DE SETEMBRO DE 2013. 

EXONERA O SR. JAILTON JOSÉ PESSIN OCUPANTE DO 
CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica exonerado o Sr. JAILTON JOSÉ PESSIN, ocupante do 
Cargo Comissionado Secretário Municipal de Agricultura, nomeado 
através do Decreto nº 2520, de 02 de janeiro de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/09/2013. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de setembro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
 
DECRETO Nº 2697, DE 02 DE SETEMBRO DE 2013. 

NOMEIA INTERINAMENTE O SR. DANIEL GOMES DE MORAES 
NO CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. DANIEL GOMES DE MORAES para 
exercer interinamente o Cargo Comissionado Secretário Municipal 
de Agricultura – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 02/09/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de setembro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
______________________________________________________ 

PORTARIAS  
PORTARIA Nº 142/2013 

NOMEIA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE SERVIDORES EM 
REGIME DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados os membros da Comissão de Avaliação e 
Acompanhamento de Processo Seletivo Simplificado de servidores 
em regime de contratação temporária para atendimento a serviços 
públicos do Município de Vargem Alta- ES, como a seguir: 

 

 PEDRO LUIZ DE ANGELI  

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Terça - feira, 03 de setembro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 459  Página 02– de 04 
 
 

 ANA BÁRBARA RANGEL 
 NAIRA REGINA PANSINI 
 VERA LÚCIA PÉTERLE 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 02 de setembro de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
_____________________________________________________ 

LICITAÇÃO 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 
dos interessados, que em conformidade com a Legislação 
pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 
24, inciso V, na contratação da empresa PIMATEC COMERCIO DE 
TINTAS, MAQUINAS AGRICOLAS E METALURGIA LTDA ME, 
para aquisição de cone e moto serra, para atender a Defesa Civil 
do Município, no valor global de R$ 1.960,00 (um mil, novecentos e 
sessenta reais). Justifica a necessidade de aquisição para melhor 
desenvolvimento do trabalho e da segurança dos funcionários da 
Defesa Civil do Município, que por motivo de abertura e reabertura 
do Processo Licitatório Pregão Presencial Nº 140/2013, não 
acudiram interessados, sendo as licitações consideradas 
DESERTAS, conforme cópia das atas anexa ao processo. 

 

 Vargem Alta/ES, 30 de agosto de 2013. 
 
 
 

_______________________________ 
JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 
 

 CONVÊNIOS 
 

RESUMO DO CONVÊNIO 003/2013 

Processo 2867/2013 

CONCEDENTE: Município de Vargem Alta – CNPJ: 
31.723.570/0001-33 

CONVENENTE: Projeto Esportivo e Cultural Jaciguá – PECJ - 
CNPJ: 18.322.437/0001-07 

OBJETO: Cooperação financeira para o Projeto Esportivo e Cultural 
Jaciguá, visando proporcionar a difusão de atividades sociais, 
cívicas, culturais e desportivas no município. 

VALOR: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) mensais 

VIGÊNCIA: 30 de junho de 2014 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Cultura, 
Turismo e Esportes 

         Departamento: Desporto e Lazer 

Ação: Manutenção das atividades do Departamento de 
Esportes 

Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00000 - Subvenções 

DATA ASSINATURA: 30 de agosto de 2013 

JOÃO BOSCO DIAS – Prefeito Municipal 

ALESSANDRO CLAUDIO DA SILVA - Presidente do Projeto 
Esportivo e Cultural Jaciguá 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA N.º 031/2013 

AUTORIZA ABERTURA DE SINDICÂNCIA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições, delegadas através do artigo 
222 da Lei Complementar n.º 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Sindicância, em conformidade 
com a Lei n.º 010, de 02 de julho de 2003, para apurar fatos 
narrados no documento protocolado sob o número 3160/13, 
envolvendo o servidor  M.E.R, matrícula funcional 001194, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 03 de setembro de 2013. 

DANIELA APARECIDA BALBINO 

Secretária Municipal de Administração 

 

CONSELHO MUNICIPAL DO 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE VARGEM ALTA  

EDITAL Nº 03/2013 

ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 
MUNICIPAL 

CONVOCAÇÃO 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta e o Presidente do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas 

atribuições legais, CONVOCAM o candidato abaixo, eleito pelo processo 
eleitoral para o cargo de Conselheiro Tutelar, na forma do Edital nº 01/2011, 
cujo resultado foi homologado pela Resolução COMDCAVA 011/2011, para 

comparecerem à Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
situada à Rua Padre Antônio Maria, 190, Centro, Vargem Alta – ES, no período 



Terça - feira, 03 de setembro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 459  Página 03– de 04 
 
 

de 04/09/2013 a 11/09/2013, no horário das 07:00 às 16:00, munido da 
documentação necessária para nomeação no cargo, visando substituir 

conselheiro tutelar que renunciou ao cargo: 

 

Colocaçã
o 

N.º da 
candidatura Nome do Candidato Votos 

7.º 023 

ANA PAULA DA SILVA 
LUNZ 

(apresentou termo de 
desistência temporário) 

81 

8.º 008 

ROZIANE PEREIRA DE 
SOUZA 

(apresentou termo de 
desistência temporário) 

78 

9.º 015 

ADRIANA APARECIDA 
COSTALONGA COLLI 

(apresentou termo de 
desistência temporário) 

77 

10.º 011 

JULIANA TINOCO DA 
SILVA 

(apresentou termo de 
desistência temporário) 

59 

11.º 003 

MARIANA ABILIO 
MIQUELIN 

(apresentou termo de 
desistência temporário) 

59 

12.º 006 

TALINE GONÇALVES 
PEDRUZZI 

(apresentou termo de 
desistência temporário) 

57 

13.º 004 

ADRIANA CALLEGARI 
ZUCOLOTTO 

(apresentou termo de 
desistência temporário) 

56 

14.º 016 

FLAVIANI DE OLIVEIRA 
BÉRGAMO DENADAI 

(apresentou termo de 
desistência temporário) 

52 

15.º 017 

SAMUEL PAULO GOMES 

(apresentou termo de 
desistência temporário) 

51 

16.º 009 ANA PAULA DELABELA 
MATOS PRADO 

50 

 

Documentação necessária: 

I. Carteira de identidade – cópia; 

II. CPF – cópia; 

III. Título de eleitor – cópia; 

IV. Carteira de Trabalho – cópia; 

V. PIS/ PASEP – cópia; 

VI. Certificado de reservista (para homens) – cópia; 

VII. Certidão de nascimento ou casamento – cópia; 

VIII. Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone) – 
cópia; 

IX. Comprovante de escolaridade exigida para o cargo – cópia 
autenticada; 

X. Certidão de quitação eleitoral obtida no Cartório Eleitoral ou no 
site do TSE – original; 

XI. Certidão de Antecedentes Criminais obtida no site da Polícia 
Civil – original; 

XII. Certidão Negativa Criminal obtida no Fórum da Comarca – 
original; 

XIII. Certidão de Nascimento dos filhos até 21 anos – cópia; 

XIV. Cartão de vacinação dos filhos até 7 anos – cópia autenticada; 

XV. Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos 
menores de 14  

anos – original; 

XVI. Declaração de não acúmulo de cargos públicos – original; 

XVII. Declaração de bens – original; 

XVIII. 1 foto (3x4) atual;  

XIX. Atestado de Saúde Ocupacional – original – emitido pelo 
Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 
mediante apresentação dos seguintes exames: 

a) Sangue: hemograma completo, VDRL, TSH, T4; 

b) Glicemia; 

c) Laudo Psiquiátrico. 

§ 1.º Para Avaliação Médica os candidatos deverão agendar 
atendimento no Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 
Vargem Alta-ES, pessoalmente ou através do telefone 28 3528 
1839, no horário de 7:00h às 15:00h 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 

GLÓRIA CECÍLIA ALTOÉ 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Vargem Alta - EM EXERCÍCIO 

 
 



Terça - feira, 03 de setembro de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 459  Página 04– de 04 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ROSANGELA DE OLIVEIRA  
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
ELIANE PERIM TURINI 

MEIO AMBIENTE 
 

 EDNEI LUIZ ALTOÉ  
SAÚDE  

 
 DANIEL GOMES DE MORAES 
AGRICULTURA ( INTERINO) 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Zidio Moschen, 22 - Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  


